
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    907    DEL     18/11/2021 

LAVORI PER  ADEGUAMENTO ANTINCENDIO  DI SCUOLA SECONDARIA 
DI 1° GRADO - ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO MIUR E ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SETTORE 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 949 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 907 del 18/11/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

DATO  ATTO  che  nella  Variazione  n.  1  al  Programma  Triennale  dei  LL.PP. 
“2021/2023” approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 15/04/2021 è 
stato  inserito  l’intervento   “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO 
SCUOLA  MEDIA  FILIPPINI”  per  un  importo  di  €  103.000,00  (finanziati  con  € 
70.000,00 di contributi ministeriali ed € 33.000,00 con stanziamenti di bilancio);

PREMESSO che   con Decreto Ministeriale  n° 43 del  30/06/2020, il  Comune di 
Cattolica  è  stato  individuato  quale  amministrazione  da  ammettere  a  finanziamento  il 
progetto  di   ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  DELLA  SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO per un importo di € 70.000,00;

- con propria  determina n° 466 del 24/06/2021,  si procedeva all’affidamento dei  
lavori di  ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO,  alle seguenti ditte:

A)- F.lli Franchini con Sede in via Covignano 201/A Rimini P.IVA n. 03765450402 per un 
importo di  € 48.180,91 oltre IVA  10% per un totale € 52.999,00 - CIG: 8801451322;

B)-  Società Cooperativa Braccianti Riminese  P.I.  00126420405 -  Via Emilia n. 113 -  
Rimini per l'importo di €.    6.850,00 (compreso oneri per la sicurezza € 150,00)  oltre 
IVA 22%  per  un totale  complessivo  pari  ad € 8.357,00 –  CIG ZEB3231729  per 
esecuzioni opere edili;

C)-   SIRAM  SPA  con  sede  in  Via  Anna  Maria  Mozzoni  n.  12  MILANO  –  P.I.:  
08786190150,  per l’importo di  €. 2.100,00 (compreso oneri per la sicurezza € 100,00) 
oltre IVA 22%  per un totale complessivo pari ad € 2.562,00 – CIG  ZAE3231763  per 
l’esecuzione esecuzione opere idrauliche;

Visto il relativo Q.T.E.:

Lavori previsti in computo metrico €.  55.372,76

- Oneri per la sicurezza = €.    1.758,15

-----------------------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO = €.   57.130,91

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

- I.V.A. 10% su lavori in appalto (€. 48.180,91) = €. 4.818,09

Pratica n. 949 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 907 del 18/11/2021 Pag. 2 di 5



- I.V.A. 22% su lavori in appalto (€. 8.950,00) = €. 1.969,00

- Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs 50/2016 =  €. 1.142,62

- Incarichi di progettazione, spese tecniche = €. 8.925,00

- imprevisti = €. 29.014,38

----------------------------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE = €. 45.869,09

Totale appalto € 103.000,00

- che con successiva propria  determinazione n. 633 del 18/08/2021  si procedeva ad 
accertare parte  del contributo  di cui sopra per un importo di € 50.985,80 sul capitolo di  
entrata  905000 “CONTRIBUTO REGIONALE PER LAVORI DI ADEGUAMENTO 
ANTI-INCENDIO SCUOLA MEDIA FILIPPINI”  del  Bilancio  di  previsione  2021 – 
Piano  dei  conti  finanziario/Siope  4.02.01.02.000,  impegnando  la  relativa  somma   sul 
capitolo  di  spesa   6742000  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ANTI-INCENDIO 
SCUOLA MEDIA FILIPPINI (CTR. REG. E. CAP. 905000)” del Bilancio di Previsione 
2021 - PCF  U.2.02.01.09.000;

RITENUTO di accertare la rimanente quota del contributo Ministeriale pari ad € 
19.014,20 sul   capitolo di entrata  905000 “CONTRIBUTO REGIONALE PER LAVORI 
DI ADEGUAMENTO ANTI-INCENDIO SCUOLA MEDIA FILIPPINI” del Bilancio 
di previsione 2021 – Piano dei conti finanziario/Siope 4.02.01.02.000;

RITENUTO,  inoltre,  di impegnare il corrispettivo importo di € 19.014,20 per  per 
SOMME A DISPOSIZIONE – FORNITORI DIVERSI nell’ambito del progetto di cui 
trattasi (per imprevisti, ecc.) sul capitolo di spesa  6742000 “LAVORI DI ADEGUAMENTO 
ANTI-INCENDIO  SCUOLA  MEDIA  FILIPPINI  (CTR.  REG.  E.  CAP.  905000)”  del 
Bilancio di Previsione 2021 - PCF  U.2.02.01.09.000;

RITENUTO,  ai  sensi  dell'art.  113  del  D.Lgs  50/2016  e  s.mi.,  nonché  della 
Deliberazione  n.  6/SEZAUT/2018  del  26/04/2018  -  Corte  dei  Conti  Sezione  delle 
Autonomie,  di  procedere  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  relativamente  alla  quota 
incentivo del  2%   sull'importo dei lavori previsti in  progetto,  pari ad € €. 1.142,62 (come 
indicato  nel  sopracitato  Q.T.E.)  sul  capitolo    6511002 “MMANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI ADIBITI A SCUOLE PRIMARIE SECONDARIE (FIN. 
ONERI URBANIZZAZIONE E. 1013)” del bilancio di previsione 2021 - codice Siope - 
Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.000;

RITENUTO,  tra l’altro,   di impegnare il rimanente  importo di € 3.824,48 per  per 
SOMME A DISPOSIZIONE – FORNITORI DIVERSI nell’ambito del progetto di cui 
trattasi  (per  imprevisti,  ecc.)  sul  capitolo  di  spesa   6511002 “MMANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI ADIBITI A SCUOLE PRIMARIE SECONDARIE (FIN. 
ONERI URBANIZZAZIONE E. 1013)” del bilancio di previsione 2021 - codice Siope - 
Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.000;

Pratica n. 949 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 907 del 18/11/2021 Pag. 3 di 5



RITENUTO di procedere in merito;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e smi ;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche sotto il profilo motivazionale;

2)- di accertare la rimanente quota del contributo Ministeriale pari ad € 19.014,20 sul 
capitolo  di  entrata   905000  “CONTRIBUTO  REGIONALE  PER  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO ANTI-INCENDIO SCUOLA MEDIA FILIPPINI”  del  Bilancio  di 
previsione 2021 – Piano dei conti finanziario/Siope 4.02.01.02.000;

3)- di impegnare l’importo di € 19.014,20 per  per SOMME A DISPOSIZIONE – 
FORNITORI  DIVERSI nell’ambito  del  progetto  di  cui  trattasi  sul  capitolo  di  spesa 
6742000  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ANTI-INCENDIO  SCUOLA  MEDIA 
FILIPPINI  (CTR.  REG.  E.  CAP.  905000)”  del  Bilancio  di  Previsione  2021  -  PCF 
U.2.02.01.09.000;

4)- di procedere, inoltre,  ad assumere l'atto di  spesa in relazione alla quota incentivi 
per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 5-bis D.Lgs 50/2016 e Deliberazione 
Corte dei Conti n. 6/SEZAUT/2018 per un importo di €    1.142,62  sul capitolo   6511002 
“MMANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI ADIBITI A SCUOLE PRIMARIE 
SECONDARIE (FIN. ONERI URBANIZZAZIONE E. 1013)” del bilancio di previsione 
2021 - codice Siope - Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.000, suddiviso come segue:

- €    914,10 (pari al 80%) quota incentivante destinata al personale dipendente;
- €    228,52  (pari al 20%) quota da destinare al Fondo per l'Innovazione;

3) di dare atto che ufficio Ragioneria rispetto all'incentivo di cui al precedente punto 4) 
provvederà alle relative scritture contabili negli appositi capitoli di entrata/uscita relativi alle 
spese di personale e al Fondo dell'innovazione;

4) – di demandare inoltre l’Ufficio Stipendi  di procedere alle relative scritture contabile 
relativamente  all’importo  di   €   914,10   (quota  80% incentivante  destinata  al  personale 
dipendente)  per la regolazione sugli appositi capitoli di competenza dell’Ufficio Personale;

5)-  di  impegnare  il  rimanente   importo  di €  3.824,48 per   per  SOMME  A 
DISPOSIZIONE – FORNITORI DIVERSI nell’ambito del progetto di cui trattasi (per 

Pratica n. 949 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 907 del 18/11/2021 Pag. 4 di 5



imprevisti, ecc.) sul capitolo di spesa  6511002 “MMANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICI  ADIBITI  A  SCUOLE  PRIMARIE  SECONDARIE  (FIN.  ONERI 
URBANIZZAZIONE E. 1013)” del bilancio di previsione 2021 - codice Siope - Piano dei 
conti finanziario: 2.02.01.09.000;

6) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile  
Unico del Procedimento è la Posizione Organizzativa Vescovelli Marco del Settore 5,  il quale 
dichiara di  non essere a  conoscenza di  trovarsi  in  una situazione di  conflitto di  interessi 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace;

7)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.         

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Stipendi Lavori Pubblici

Settore 05

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/11/2021 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 949 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 907 del 18/11/2021 Pag. 5 di 5


